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ÉLETSZERŰTLEN 
DEMOKRÁCIA?

A magyar polgári demokrácia 
hajnalán, a 90-es évek első felében 
még vitáktól voltak hangosak a 
választási kampányok. Némi anyázás, 
kommunistázás, fasisztázás persze 
akkor is volt, de voltak érdemi 
viták. Az első ilyen vitákban volt 
szerencsém nekem is részt venni, mint 
a Munkáspárt képviselőjének. Őszintén 
mondom, szerencsének tartom, mert 
azok a televíziós és rádióműsorok 
még tényleg hasonlítottak a vitákra. 
Még volt intellektuális tartalmuk, 
még valami kiérződött a „burzsoázia 
diszkrét bájából”.

Miért volt így? Ki tudja, miért? 
Talán azért, mert a szocializmus 
ellen évtizedeken át piszkálódó 
polgári demokraták fő baja az volt a 
szocializmussal, hogy nem lehetett 
mindent nyilvánosan megkérdőjelezni 
és szétdumálni. A szocializmust persze 
nem ezért akarták megdönteni. Illetve 
megdönteni sem akarták sokáig, mert 
akkor barikádra kellett volna menni, 
az meg olyan cikis. Na de, a nyugati 
nap rájuk mosolygott, s amerikai és 
német barátaik eltakarították helyettük 
a munkások és parasztok gyűlölt 
hatalmát. Innentől aztán vitatkozz 
annyit, amennyi beléd fér!

A vitáknak voltak némi szabályai, 
hiszen semmi sem lehet parttalan. 
A televízió elé például az országos 
listát állító pártok vezetőit engedték. 
Az országos listaállítás olyan kvázi 
elődöntő volt. Aki megcsinálta, jöhetett 
vitatkozni. Antall József a „nyugodt erő”, 
az MDF vezéreként vett részt, és egy 
rossz szót sem mondhatok róla. Kulturált 

volt, intelligens. Tudta, hogy a győztes 
szerepe neki van kiosztva, de ennek 
ellenére lehetett vitatkozni vele. Aztán 
vele is megtörtént az, ami 1990 után 
nem egy és nem kettő miniszterelnökkel 
megtörtént. Elkezdett hinni saját 
csalhatatlanságában, már nem beszélt, 
hanem kinyilatkoztatott, nem hozzánk 
szólt, hanem az örökkévalósághoz.

Aztán teltek-múltak az évek, és 
a viták szépen eltűntek. Előbb az 
országos televízióból szorultak ki, aztán 
mindenhonnan. A televíziók emberei 
persze rögtön megideologizálták, 
mondván, hogy a tévé egy dinamikus 
műfaj, a politikusok pedig enyhén 
szólva uncsik, úgyhogy ne 
kockáztassunk, mert még szegény néző 
belehal az unalomba. A rendszerváltás 
utáni romantikus demokráciának ezzel 
be is fellegzett, de nehogy azt higgye 
bárki is, hogy a média a ludas. A média 
tükrözte a hatalom, a médiabirtokosok 
akaratát. Az pedig úgy szólt, hogy 
mi a fenének vitatkozzunk, amikor 
úgyis nekünk van igazunk. Illetve, ha 
történetesen nincs igazunk, azt meg 
nem kell látni a tévénézőnek. Vagyis a 
megfellebbezhetetlen igazság mindig 
az, amit a hatalmon lévők mondanak.

Miért idézem fel mindezt? Vasárnap 
választások voltak Tapolcán. Kicsit 
sokan indultak, hiszen 22 fő nem kevés. 
De lehet-e egyáltalán azt mondani, hogy 
sok vagy kevés? Lehet-e minősíteni egy 
jelöltet? Egy jelöltet, aki akármilyen 
is legyen, de akit minimum ötszáz 
állampolgár érvényesen támogatott? Ne 
fi rtassuk most, hogy ki és hogyan gyűjti 
az ajánlásokat! Maradjunk az elvnél: 
aki jelölt, az jelölt, minden minősítés 
nélkül. A mesékben az utolsókból is 
lehetnek elsők, de tudjuk, hogy a polgári 

demokratikus választásokon döntően 
egy dolog számít: a pénz, és a hozzá 
párosuló hatalom. De a demokrácia 
elve ettől még érvényes. Vagy nem?

Mi úgy gondoltuk, hogy igen. 
Éppen ezért tiltakoztunk a Nemzeti 
Választási Bizottságnál az ATV egyik 
műsora ellen. Az történt ugyanis, hogy 
szerveztek egy vitát, de csak az általuk 
esélyesnek kikiáltott személyeket hívták 
meg. Hol van a liberális csalafi ntaság? 
Ott, hogy teljesen mindegy, hogy mi 
történik a vitában, az ATV mindenható 
urai már kiszórtak a 22 jelöltből 18-at. 
Természetesen a Munkáspárt jelöltjét 
is. Na, nehogy már megmutassunk 
egy kedves fi atal munkáspárti arcot az 
embereknek! Hová vezetne ez?

A Nemzeti Választási Bizottság 
szép, hosszú határozatban utasította 
el a beadványunkat. Felsorolták az 
összes létező törvényt, rendeletet, 
értelmezést. Megmagyarázták,  
hogy demokratikus rendszerünk 
demokratikus törvényei demokráciát 
biztosítanak. A demokrácia pedig 
nem értelmezhető úgy, hogy minden 
műsorban minden álláspontnak 
képviselve kell lennie. Az aranyos az, 
hogy akkor se történt volna semmi, 
ha mondjuk, az NVB nem utasítja el 
a beadványt. A demokratikus ATV-
vita ugyanis megvolt, újabbat pedig 
se így, se úgy nem kell rendezniük. 
A legeslegcukibb azért az ATV 
védekezése volt: életszerűtlen, hogy „22 
jelölt megjelenjen és megszólalhasson 
egy műsor keretében.”

Én mást mondok: életszerűtlen az 
olyan rendszer, amelyben nincs mód 
vitára, ahol a választás többi résztvevője 
nem versenytárs, hanem kiszórandó, 
megalázandó, megsemmisítendő 
ellenség. Ha a törvények csak a 
fennálló hatalmat konzerválják, akkor a 
rendszer zárt. Zárt az új gondolatokkal, 
a megújulással, a haladással szemben. 
Az ilyen rendszerek válnak előbb vagy 
utóbb nem csak életszerűtlenné, de 
életképtelenné is.

 

Thürmer Gyula
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HÉTBŐL-HÉT
  MIT GONDOL A MUNKÁSPÁRT?
RÖVID HÍREK – RÖVID KOMMENTÁROK

 

1. Elfáradt, beteg emberek tízezrei tennék le a nehéz fi zikai munkát az 
öregségi nyugdíjkorhatár előtt, de bármilyen veszélyes körülmények 
között dolgoznak is, erre jövőre már nem lesz lehetőség. A 
kormány ugyanis éppen eltörölni készül a korengedményes után 
a korkedvezményes lehetőséget is. Pedig szó szerint életveszélyes 
bizonyos munkakörökben 60 éven felülieket dolgoztatni – állítja a 
legnagyobb ipari szakszervezet, amelynek elnöke a tapasztalatai 
mellett a KSH és a nemzetközi adatokra is hivatkozik: tavaly több 
munkahelyi baleset volt, mint 2012-ben.

Munkáspárt: Ez a rendszer embertelen, s mint ilyet, meg kell 
változtatni. Hazug és gonosz, aki a nyugdíjba vonultakat „tehernek” 
tekinti, hiszen ők vitték a vállukon az országot évtizedeken át. 
Tisztelet és megbecsülés jár nekik, a korábban – szakmájukból 
adódóan – több terhet vállalóknak pedig a korkedvezményes 
visszavonulás lehetősége. Nem véletlenül mondjuk: normális esetben 
a nők 55, a férfi ak 60 éves korukban menjenek nyugdíjba. Nekik 
pihenés, a fi ataloknak lehetőség kell. Ez nem zárja ki a kölcsönös 
együttműködést, de csakis önkéntes alapon. A kormány ne az ő 
fi lléreiken akarjon még több forintot a zsebébe tömni!

2. A Porsche Lízingé az a fekete VW kisbusz, amelyben együtt utazott 
Habony Árpád és Andy Vajna. A kocsi lízingelt vagy bérautó lehet, 
pontosan nem tudni. És arra sincs magyarázat, hogy a rendszámát 
miért nem találta több újság sem az elektronikus nyilvántartásban.

Munkáspárt: Az, hogy hol, kinek, milyen érdekeltsége van, szinte 
teljesen átláthatatlan. Az, hogy egy autó miért létezhet teljes 
„fedettségben”, szintén. Értjük, lehetnek ilyen esetek. De valaki 
magyarázza már meg, hogy Habony mit tud (vagy mit csinál), amiért 
ennyire misztifi kálni kell?

3. Egy ajánlásra a BKV Zrt.-hez vezérigazgatói titkárságvezetői 
munkakörbe kinevezett, majd másfél év után több mint tízmillió 
forint végkielégítéssel távozó tanút hallgattak ki a Hagyó Miklós 
egykori szocialista főpolgármester-helyettes és társai ellen a 
Kecskeméti Törvényszéken folyó per keddi tárgyalásán.

Munkáspárt: Amíg ez a „példamutató demokrácia” dúl hazánkban, 
nincs is ebben semmi meglepő. Teljesen mindegy, ki van hatalmon, 
saját barátaiknak osztogatnak, kinek-kinek kapcsolatai szerinti 
mennyiségben. Azért szívesen megnéznénk a meglepett arcokat, 
amikor jönne – mondjuk – az adóhatóság, s megkérdezné: mennyit 
tetszett úgy tisztességesen keresni? Mivel a többit vissza kellene 
szolgáltatni…

4. Júniustól 9 százalékra csökkentik Romániában minden élelmiszer és 
alkoholmentes ital áfáját – jelentette be a bukaresti kormány ülésén 
Victor Ponta miniszterelnök. Az általános forgalmi adó (áfa) 24 
százalékos Romániában, az új adótörvénykönyv ennek szintjét jövő 
évtől kezdődően 20 százalékra csökkentené. Korábban a kenyér és 
bizonyos turisztikai szolgáltatások esetében vezettek be 9 százalékos 
csökkentett áfát Romániában. Az eredeti tervekkel szemben 

nemcsak az alapélelmiszerek, hanem minden élelmiszer áfája 
csökken, valamint az értékesítésükkel kapcsolatos közétkeztetési 
szolgáltatásoké is.

Munkáspárt: „Magyarország jobban teljesít.” Persze azt nem mondták, 
mihez képest. Halvány tervek vannak az adócsökkentésre, de sem 
konkrétum, sem határidő nem ismerhető. Mi csak csöndben nyögjük 
a 27 százalékos áfát, nézzük, ahogyan a gazdagok pont annyi SZJA-t 
fi zetnek, mint a kevés keresetűek, szerintük még tapsolni is illene 
hozzá. Mi majd akkor örvendünk, ha az alapvető élelmiszerek 
ára végre normálisan nulla százalékos lesz, s nem mi fi zetjük a 
rekordadót az egész Unió területén. 

5. Az Amerikai Államok Szervezetének hetedik csúcstalálkozóján 
Panamavárosban, annak ellenére, hogy hivatalosan nem tervezték 
meg, sorra került a történelmi találkozó Barack Obama amerikai 
és Raul Castro kubai elnök között. A két vezető nemcsak kezet 
rázott, hanem 80 percen át zárt ajtók mögött tárgyalt a két ország 
viszonyának normalizálásáról. A kubai forradalom kitörése, 1958 
óta nem ült tárgyalóasztalhoz amerikai és kubai elnök.

Munkáspárt: Obama sokat vár: új piacot, új terepet Kubában. Ezért 
még engedményekre is hajlandó, mivel bízik benne, hogy a kapcsolat 
politikai változást is fúj a szocialista országba. Kuba viszont nem 
kívánja megváltoztatni rendszerét. Venezuela sem hagyja el 
szövetségesét. Ideje lenne, hogy tényleg vége legyen az embargónak. 
Milyen áron? Nos, Amerika sokkal tartozik Kubának…

6. Levélben értesítette a Youtube partnereit arról, amit tavaly október 
óta rebesget: idén június 15-től változnak a felhasználási feltételek, 
és a cég a későbbiekben havi előfi zetési díjat szed mindazoktól, akik 
reklámmentes videókat szeretnének nézni az interneten.

Munkáspárt:  Ilyen ez a kapitalizmus. Ha valami még kiderül, hogy eddig 
ingyen volt – és a lakosság használja –, nosza, kérjünk érte pénzt. 
Úgyis hozzá vannak már szokva, bizonyára továbbra is használni 
fogják, miért ne sarcoljuk meg? Mi pedig azon gondolkozunk, mit 
lehet ezen a rendszeren szeretni?

7. Litvániában sor került az amerikai hadsereg páncélosainak első éles 
lövészetére, mintegy 150 amerikai katona és 20 harckocsi vett rész a 
„katonai játékban”. 

Munkáspárt: A balti államok, és különösen Litvánia rendkívül 
agresszív álláspontot foglal el Oroszországgal szemben. Az 
USA, Lengyelország, Románia, és a balti államok követelik ma 
leghangosabban a katonai fellépést Oroszországgal szemben. 
Vigyázzunk! A kis balti államok háborúba vihetnek bennünket is.
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TAPOLCAI VÁLASZTÁS: HOL V

A tapolcai választást a Jobbik jelöltje nyerte 10 354 
szavazattal, a szavazatok 35,27 százalékával. A Fidesz került 
a második helyre 10 093 szavazattal, azaz 34,38 százalékkal. 
Filemon Kristóf, a Munkáspárt jelöltje 62 szavazatot kapott, 
az összes szavazat 0,21 százalékát. Ezzel az eredménnyel 
a hatodik helyen osztozik néhány más jelölttel, de maga 
mögé utasította a független jelöltek többségét. (Ez még nem 
végleges eredmény,    a külképviseleteken és átjelentkezéssel 
szavazók voksainak összeszámlálására a tapolcai, 6-os számú 
szavazókört jelölték ki, innen még 483 szavazócédula kerül 
elő, ezeket lapzártánk után számolják meg. Érdemben azonban 
már aligha változik az eredmény.) A tőkés rendszerben a 
parlamenti választás alapvetően a tőkésosztály különböző 
csoportjainak küzdelmét jelenti. Így volt ez ebben az esetben 
is. Hiába beszélnek egyes pártok „rendszerváltásról”, az 
elmúlt „25 év eltörléséről”, a „keményen dolgozó emberek” 
érdekeinek védelméről, valójában a céljaik egészen mások.

CSAK A HATALOM

A szocliberális erők igyekeznek megtalálni azt a programot, 
azt az együttműködési struktúrát, amellyel visszaszerezhetik 
a 2010-ben elvesztett hatalmat. A Jobbik célja, hogy jobbközép 
erőként adja el magát, a következő választásokon a Fidesz 
helyébe lépjen, vagy legalább is olyan helyzetet teremtsen, 
amikor a Fidesz kénytelen együttműködésre lépni vele. A 
Fidesz célja, hogy a kialakított jogi és politikai intézményekre 
támaszkodva, megtartsa a hatalmat.

Az időközi választások nem azonosak a négyévenkénti 
parlamenti választásokkal. Időközi választásokon nem lehet 
leváltani a kormányokat. Az idei időközi választásokon sem 
váltották le az Orbán-kormányt, nem szüntették meg a Fidesz 
többségét a parlamentben. 

Az időközi választások kifejezhetnek társadalmi 
hangulatot, bírálatot a kormány iránt, de semmiképpen 
sem lehet túlságosan messzemenő következtetéseket 
levonni. A következő választások 2018-ban lesznek. A 
parlamenti ellenzéknek semmilyen lehetősége sincs arra, 
hogy előrehozott választásokat erőszakoljon ki. Ehhez 
vagy a Fideszben kellene olyan mély válságnak lennie, ami 
képtelenné tenné őket a kormányzásra, vagy a társadalomban 

kellene óriási ellenállásnak kialakulnia. Jelenleg egyiket sem 
látni. A Fidesz a Simicska-ügy, a belső viták ellenére ura a 
helyzetnek. Ráadásul az USA is, Németország is benne látja a 
magyar kapitalizmus fenntartásának biztosítékát. 

Mély társadalmi megmozdulások pedig nincsenek. 
Az elmúlt hónapok utcai tüntetéseit a szocliberális erők 
szervezik. Nem a széles tömegek problémáival foglalkoznak, 
hanem döntően a középrétegek, az értelmiség ügyeivel. A 
dolgozó tömegek nem mozdultak meg. Nincsenek sztrájkok, 
tömegtüntetések. A tapolcai választásokon a választók 58,4 
százaléka nem vett részt. 

MIÉRT A JOBBIK? 

A Jobbik igen kicsi különbséggel, de győzött. A Jobbik 
elkönyvelheti, hogy egyéniben is sikerült győznie. Ez azonban 

még nem történelmi győzelem. A Jobbik nem tagadta meg 
cigányellenes és antiszemita üzeneteit, amivel 2014-ben 
sok embert állított maga mellé, de a „néppárti politika”, a 
„higgadt, nyugodt, szakmai hangnem’ hangsúlyozásával sok 
ember szemében szalonképessé teszi magát. A Jobbik a maga 
javára kamatoztatta azt, hogy a szocliberális erők „fasiszta 

Lezajlott a tapolcai időközi választás. A tőkés rendszerben 
a parlamenti választás alapvetően a tőkésosztály különböző 
csoportjainak küzdelmét jelenti. Így volt ez ebben az 
esetben is. A Jobbik igen kicsi különbséggel, de győzött, 
ez azonban nem történelmi siker, érdemben nem változtat 
semmin – ráadásul a Jobbik a cigányellenességen és az 
antiszemitizmuson túl lényegében a jelenlegi politikai 
elit útját akarja követni, ennek a politikai és gazdasági 
„krémnek” a részévé szeretne válni. A Munkáspártnak a 
térségben jelenleg nincs szervezete, kevés a pénzünk, és a 
központi médiától is elszigetelik a pártot. Ennek ellenére 
helytálltunk, sokan megismerték fi atal jelöltünket, Filemon 
Kristófot, sokakhoz jutott el a Munkáspárt üzenete.
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VAN ITT ESÉLYEGYENLŐSÉG?
veszélyről” beszélnek, ami nem értelmezhető a társadalom 
jelentős része számára. Abból is hasznot húzott, hogy a Fidesz 
rapszodikus javaslataival, az állandó változás fenntartásával, 
a botránypolitizálással már nem, mint nyugodt, higgadt erő 
jelenik meg.

Az MSZP és a DK összeállása, a közös jelölt indítása nem 
járt sikerrel.    A szocliberális erők veszítettek annak ellenére, 
hogy Ajka a legnagyobb város a választókerületben, és itt 
az MSZP rendelkezik erős pozíciókkal. A szocliberális erők 
továbbra sem rendelkeznek megfelelő üzenetekkel a dolgozók 
irányába, nincsenek karizmatikus személyiségeik sem. Az 
MSZP továbbra sem rendelkezik pozíciókkal a falvakban. 
A választások utáni első reakcióik is csak a fasizálódás, 
a zsidóellenesség, a cigányellenesség problémáját érintik, 
ami a liberális köröket leszámítva eddig sem mozgatott meg 
szélesebb rétegeket.

A Fidesz továbbra sem veszi fi gyelembe, hogy a folyamatos 
változások idegesítik a társadalmat, és sokak érdekeit sértik. 
Az emberek a stabilitás és a változás optimális arányát, 
nyugalmat és biztonságot akarnak, s pont ezt nem kapják 
meg. A Fidesz téved abban is, hogy a múlt folyamatos 
elutasítása, tagadása, illetve a korábbi MSZP-kormányok 
szapulása javítja a pozícióit. A Jobbik győzelme persze adu 
is lehet a kormány szemében az amerikai és más bírálóikkal 
szemben: ez vár Magyarországra, ha bennünket támadtok!

A parlamenti pártok közül még a Lehet Más a Politika kapott 
602 szavazatot, azaz 2,5 százalékot. Ez nyilvánvalóan jelzi, 
hogy az LMP és más liberális pártok nem tudnak országos 
erővé válni, s megmaradnak egy-egy területen koncentrálódó 
médiapártnak. Vagyis olyan pártnak, amely abból él, hogy 
szerepel a polgári médiában, de valójában nem tesz semmit.

MUNKÁSPÁRTI SZEREPLÉS

A Munkáspárt jelölje 62 szavazatot kapott. Ezt úgy értük el, 
hogy a Munkáspártnak a térségben jelenleg nincs szervezete, 

s évek óta nem szerveztünk akciókat a térségbe, azaz nem 
voltunk politikailag sem jelen. A Munkáspárt a parlamenti 
pártokhoz képest elenyésző eszközöket fordított a választásra.  
A propagandánk a tapolcai és ajkai kitelepülésekre, 

A Szabadság és röplapjaink osztogatására terjedt ki, illetve 
rövid időre kisebb falvakba is eljutottunk. Kihasználtuk a 
helyi média lehetőségeit, de az országosból ezúttal is kizártak 
bennünket. Az Interneten megjelenítettük a választást, 
elkészült egy rövidfi lm, de intenzívebb kampányra van 
szükség a világhálón.

Szerencsés volt az a döntés, hogy immáron harmadik 
időközi választáson fi atal embereket indítottunk. Filemon 
Kristóf helyt állt a munkában. Sokan megismerték, sokan 
elfogadták. A nem helyi jelölt hiánya nem jelentett lényegi 
hátrányt. A párt mondanivalója alapvetően elegendő volt, bár 
a jövőben több helyismeretre, több helyi mondanivalóra van 
szükség.

A választókerület három nagyobb városa közül Ajkán 
23 szavazatot kapott, Tapolcán 7 szavazatot, Sümegen 
pedig 5 szavazatot. A többi 27 szavazatot pedig 19 kisebb 
településen. Nagyvázsony, Gógánfa településen például 
3-3-at.

Köszönet jelöltünknek, Filemon Kristófnak, és köszönet 
Budapest, Nógrád, Fejér és Pest megye aktivistáinak.

A Jobbiknak minden sugallata és ezirányú utalgatása ellenére esze ágában sincs kilépnie a NATO-ból vagy az 
Európai Unióból. A párt parlamenti képviselője, Z. Kárpát Dániel a tapolcai siker után nyomban jelezte: ők legfeljebb 
népszavazást kezdeményeznének a kérdésben, állást nem foglalnak. A párt a NATO-val kapcsolatban eddig is igen 
óvatos volt, vezetői feltűnően óvatosan bírálják – ha egyáltalán – az agresszív katonai tömb tevékenységét. Sőt, az 
utóbbi időben szembetűnően keresik az amerikai politikusok, így az új budapesti nagykövet asszony társaságát. Alig 
titkolt szándékuk, hogy az Amerikai Egyesült Államok áldását adja létezésükre, beléphessenek a magyar politikai 
úri szalonokba. Ezért beszélnek most már néppártról, kerülve minden radikálisabb kifejezést – a zárt ajtók mögött 
a párttagoknak és ex-gárdistáknak marad. Az EU-ellenesség is szemfényvesztés, ha a Jobbik komolyan gondolná, 
nem vett volna részt az uniós választási színjátékban, képviselői nem vennék fel a több millió forintos brüsszeli havi 
fi zetést. A Jobbik a magyar kapitalizmus, a külföldi tőke egyes áramlatainak pótpártja, akkor vetik be, akkor veszik 
elő és erősítik meg pénzzel és befolyással, ha fi gyelmeztetni akarják a Fideszt, vagy ha nem marad más választásuk, 
hogy érdekeiket érvényesítsék Magyarországon. betegség vonatkozásában. A tüdőszűrés tehát ajánlatos, függetlenül 
attól, hogy van-e járvány vagy nincs.

A JOBBIK NEM LÉPNE KI A NATO-BÓL, EU-BÓL

Filemon Kristóf
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QUAESTOR-VESZTESEK: ÁLDOZ

Miért kell állami pénzből, ha tetszik, a mi pénzünkből kárpótolni 
a Quaestor-ügy károsultjait? Miért kell 31 ezer embernek állami 
pénzből, ha tetszik, a mi pénzünkből, kárpótlást adni 30 millió 
forintig? 

Ők a kapitalizmus áldozatai? Bizonyos mértékig igen. De ki kárpótolta 
akár egyetlen fi llérrel is azokat, akik elvesztették a munkájukat? Ki 
kárpótolja azokat, akik az egészségüket veszítik el, mert csapnivalóak 
a kórházak? Vagy egészen egyszerűen ki kárpótolja azokat, akiket 
pocsék munkával vagy el nem végzett munkával 
átvernek a vállalkozók? Ők nem a kapitalizmus 
áldozatai?

A mások által okozott károkért lehet persze 
bírósághoz fordulni, és ha mázlid van, még ebben 
az életben ítélet is születik. De „kárpótlást” nem 
az államtól kapsz, hanem azon kell behajtani, aki 
a kárt neked okozta. Ha tudod. Többnyire ez nem 
olyan egyszerű.

A Quaestor-ügyben mindenki „segítőkész.” A 
kormány napok alatt intézkedik, törvényt terjeszt elő. Az ellenzék ezzel 
egyetért, de még többet követel. Ne csak 30 millióig kárpótoljanak állami 
pénzből, hanem a csillagos égig. Miért ez a nagy  „segítőkészség?” 

Nos, a 31 ezer érintett bizonyára nem egyforma ember. Az egyik 
kevesebbet rakott be, a másik többet. De nyilván azért emelték 30 millióra 
a kárpótlás mértékét, mert a többség befektetése e körül mozoghat. Nos, 
akinek van 30 milliója részvényvásárlásra, az milyen? Szegény? Gazdag? 
Áldozat? Nyertes?

Kevés magyar család rendelkezik megtakarítással, ha igen, az is 
csekély összegű. A magyarok havonta átlagosan 40 eurónak, vagyis 12 
ezer forintnak megfelelő összeget tudnak félrerakni, ám ez a számadat 
csak az ország lakosságának kis százalékára, különös tekintettel a 
fővárosi lakosságra érvényes, a legtöbben ugyanis annyit költenek, 
amennyit keresnek. – olvashatjuk az Erste Bank 2014-es felmérésében. 
Lényegében ugyanezt mondja az Union Biztosító 2015-ös felmérése: 

Magyarországon a gazdaságilag aktív, 25-55 éves korosztály tagjainak 61 
százaléka tekinthető megtakarítónak, ők átlagban havi 20 ezer forintot 
tesznek félre.

Tapasztalatból tudjuk, hogy az emberek többsége egyik napról a 
másikra él, egyik fi zetéstől a másikig. A szakértők szerint, de ezt bárki 
megerősítheti, leginkább azok tudnak félretenni, akik átlagosan havi 
nettó 350 ezer forintot keresnek. Az is fontos, hogy már legyen lakásuk, 
ne legyenek kölcsöneik és egyéb kötelezettségük. Ha mindez együtt van, 
akkor is csak havi 10-15 ezer forintot tudnak félretenni.

Nos, az Orbán -kormány nem a szegényeket, 
a dolgozókat akarja megvédeni a Quaestor-
ügyben. A középosztályt, a tehetősebbeket 
védi, azokat, akikből saját táborában is sok 
van. Az ellenzék sem a szegények érdekében 
kardoskodik, hanem saját „rokonai, barátai és 
üzletfelei” érdekében.

A 31 ezer ember ideig-óráig élvezte a 
kapitalizmust. Amikor betette a pénzét a 
Quaestorba, azért tette be, hogy 30 százalékos 

hasznot kapjon, és ne 0,6-1 százalékot, mint amennyit a bankban kapna 
a betétéért. Valószínűleg ideig-óráig meg is kapta. Valószínűleg sokan 
gondolták úgy, hogy megfogták az Isten lábát. Csak azt nem akarták 
tudomásul venni, hogy a kapitalizmus lényege a pénzszerzés. Pénzt 
szerezni pedig törvényesített rablással lehet a legkönnyebben.

A magyar állam szervei, és most mindegy ki volt éppen a 
miniszterelnök, támogatták a brókercégeket, amelyek a kapitalizmus 
intézményei. Támogatták politikailag, jogilag, és pénzzel is. Miért raktak 
be minisztériumok és önkormányzatok állami pénzt a kockázattal is járó 
tőzsdeügyletekbe? Miért kell egy állami szervnek tőzsdéznie? Arról nem 
is beszélve, hogy a magyar államnak milliónyi ellenőrző szerve van, és 
senkinek nem akadt meg a szeme azon, hogy a brókercégek fényes nappal 
lopnak?
Aki azt gondolná, hogy a kormány vagy az ellenzék most az embereket 
védi, az súlyosan téved. A kormány is, az ellenzék is a kapitalizmus 

„A kapitalista azért termel: mert 
pénzt kap érte. Nem azért, mert az 
áruja hasznos. Ha százszor káros 
is, akkor is előállítja. Csak pénzt 
kapjon érte. Ha termelés nélkül 
kaphat a pénzéért több pénzt, még 
jobban szereti.” 

(Szabó Ervin)



7X. (XXVI.) ÉVFOLYAM, 16. SZÁM
2015. ÁPRILIS 18.MAGYARORSZÁG

ZATOK VAGY HASZONÉLVEZŐK?
alapintézményét, a magántulajdont védi. A tőkés rendszer önvédelmi 
riasztórendszere szólalt meg, és nem a politikusok lelkiismerete.

A kormány heves intézkedései mögött van még egy szándék, és ezt az 
ellenzék is támogatja: megmenteni a brókerágazatot. Dobjunk a farkasok 
elé egy-két „bárányt”, azaz mondjuk a Quaestort, állami pénzből 
hallgattassuk el az elégedetlenkedőket, és mentsük meg a nagy üzletet! A 
brókerágazat ugyanis nagy üzlet. 2004 óta jó négyszeresére, közel kétezer 
milliárd forintra duzzadt a brókercégeknél meglévő befektetés. Kétezer 
milliárdnál kevesebbért is követtek el már bűnöket.

A befektetési vállalkozásoknál lévő ügyfél-értékpapírok (millió forint)

Ha elfutnak a gyér aranyak,
Fölséges, nagy, úri magunkból,

Istenem, be kevés marad.

Tegnap még borzasztót vétkezett,
Ki szent Személyünket leszólta

S ma félénken fogunk kezet.

Másként néznek ránk az asszonyok.
Gyötrődünk, szökünk s mértföldekre

Árasztjuk a koldus-szagot.

Tegnap Dantét őrte meg agyunk
S ha tegnap Istennél több voltunk,
Ma gyáva rím-kutyák vagyunk.

S ha megjönnek a gyér aranyak:
Szabad megint Istennek lenni,
Két-három-négy napig szabad.

Ady Endre

Mi Urunk a Pénz

A Szabadság a Te újságod! 
Vásárold, terjeszd, támogasd! 

Mi megírjuk azt, amit mások elhallgatnak! Mi megírjuk azt, amit mások elhallgatnak! 

A brókercég alaptevékenysége rémesen egyszerű. 
Az elkülönítetten nyilvántartott ügyfélszámlákon 
ügyfélutasításra értékpapírokat (pl. részvényeket) vesznek, 
eladáskor és vételkor pedig leemelik a 0,1-1 százalék között 
mozgó jutalékukat. Szívesen nyújtanak szép marzzsal 
fi nanszírozást alacsony tőkeáttételes ügyletekhez, és 
keresnek a náluk heverő ügyfélpénzeken is, amelyet kamatért 
egy bankban parkoltatnak. Az elszámolási platformok 
stabilak, ha nem „okoskodják túl” a rendszert, vagyis, ha 
nem verik át az üzletfeleiket.
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A TÜDŐBAJ ÉS A KAPITALIZMUS

MAGYARORSZÁG

A minap elmentem az orvosomhoz gyógyszert kiíratni. Mint 
mindig, most is sokat kellett várakozni. Közben egy feltűnő 
plakátra lettem fi gyelmes: Tuberkulózis-járvány, vagyis tüdőbaj- 
járvány van! Az egyik szobából egy nővér jött ki, maszk volt az 
arcán.

Elgondolkoztam azon, amit láttam. 1945-ben, vagyis a II. 
világháború után az volt a szokás, hogy az emberek, amikor 
elvégezték az esti munkát, elmentek hol az egyik, hol a másik 
szomszédba estézni. Petróleumlámpa mellett, mert akkor még nem 
volt villany, a faluban pipázás közben sok mindenről beszéltek. 
Mondták, hogy nagyon kell vigyázni, mert rengeteg tüdőbajos 
ember van. Ez hetven éve volt. De azóta rengeteget fejlődött a 
világ. Hogy került megint elő tüdőbaj?

Tudjuk, hogy miért van itt ismét. A kapitalizmus örökös 
tulajdonsága, hogy milliókat tartson nyomorban. Így lesznek 
mindig éhezők, mindent nélkülözők. Őket viszont hamar elérik a 
vészes betegségek. A nélkülözés lehetetlenné teszi, hogy megfelelő 
módon táplálkozzanak, tisztálkodjanak. Nagyon sok embernek 
erre sem telik. Így aztán legyengül a szervezete, és szinte ugyanott 
vagyunk, mint ahol voltunk a Horthy- korszakban. Közhelyszámba 
megy, de igaz: akkor a három millió koldus országa voltunk. És 

most? Vegye már valaki a fáradságot, keljen fel korán, és nézze 
meg, hányan élnek kukázásból! De ugye látszik, hogy ez az urakat 
nem zavarja, mint ahogy az sem, hogy a nép meddig tűri ezt az 
ordító igazságtalanságot.

D  G

TOVÁBBRA IS PUSZTÍT EURÓPÁBAN A TBC
Európában naponta átlagosan ezer ember fertőződik meg 
tuberkulózissal (TBC), a betegség elsősorban a kontinens keleti 
felén észlelhető. Nem valószínű, hogy 2015-re sikerül felszámolni 
a kórt. A jelenlegi trendeket fi gyelembe véve nincs sok esély rá, 
hogy teljesítsék azt a célkitűzést, mely szerint 2050-re eltüntetik 
a TBC-t Európából – derül ki az Egészségügyi Világszervezet 
(WHO) és az Európai Betegségmegelőzési és Járványvédelmi 
Központ (ECDC) kedden közzétett jelentéséből. A tájékoztató 
ismerteti, hogy egy régió akkor számít mentesnek e betegségtől, 
ha egymillió lakosra kevesebb mint egy megbetegedés jut.
„A vírus multirezisztens törzse még mindig tombol az európai 
térségben, amely a TBC-től leginkább sújtott régió a világon” – 
hangsúlyozta Jakab Zsuzsanna, a WHO regionális igazgatója. 
A tisztségviselő tájékoztatása szerint a betegeknek mindössze 
az 50 százalékát diagnosztizálják, és közülük is csak minden 
másodikat sikerül meggyógyítani.
Az Európai Unió és az Európai Gazdasági Térség országaiban 
65 ezer megbetegedést regisztráltak 2013-ban, a teljes európai 
régióban pedig 360 ezret. A jelenlegi trendek alapján az unió 
és gazdasági térsége csak a következő évszázadra válik TBC-
mentessé – közölte Marc Sprenger, az ECDC igazgatója. A jelzett 
időszakban a tuberkulózis 38 ezer áldozatot követelt Európában, 
elsősorban a kontinens keleti felén, például Oroszországban, a 

balti államokban, Romániában és Törökországban. Azokban az 
országokban „több a TBC-s eset, ahol alacsonyabbak a fi zetések 
vagy jelentős bérkülönbségek vannak” – írták a dokumentumban.
A TBC 2013-ban mintegy 1,5 millió ember halálát okozta 
világszerte. A szakértők szerint ez a második „leghalálosabb” 
fertőző betegség az AIDS után, amelynek a számlájára 1,6 millió 
haláleset volt írható 2012-ben.
A tuberkulózist baktérium okozza, cseppfertőzéssel terjed 
emberről emberre. A betegség rendszerint a tüdőt támadja 
meg. Hőemelkedést, mellkasi fájdalmakat vagy véres köpetet is 
előidézhet. Antibiotikummal kezelhető, a betegségnek azonban 
van egy gyógyszerekre ellenálló fajtája, amely nem reagál az 
általános antibiotikumos kezelésekre. Ezt a TBC-baktériumot 
elsősorban Dél-Afrikában, Kelet-Európában és a Szovjetunió 
egykori tagállamaiban észlelték.
A TBC hazánkban is gyakran felüti a fejét, például három 
évvel ezelőtt miatta rendeltek el kötelező tüdőszűrést Hajdú-
Bihar megyében. A vizsgálat mintegy 350 ezer embert érintett, 
oka pedig az volt, hogy 100 ezer lakosból több mint 25-nél 
diagnosztizálták a betegséget. Ilyenkor kötelező a szűrés 
elrendelése.

Forrás: www.mok.hu
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TÜDŐSZŰRÉS MAGYARORSZÁGON

MAGYARORSZÁG

A kormány 2014 januárjától megváltoztatta a tüdőszűrés 
rendszerét. 2014-től takarékossági okokból megszűnt 
a lakosság egészére – illetve ezen belül a 30 év feletti 
korcsoportra – vonatkozó, általánosan kötelező, TBC 
felderítésére szolgáló tüdőszűrés. Ingyenes tüdőszűrés jár a 
40 év feletti lakosoknak évente egy alkalommal, azonban a 
vizsgálat már nem kötelező.
Továbbra is van kötelező tüdőszűrés, de csak a lakosság 
bizonyos rétegeinek. Ide tartoznak a hajléktalanok, és 
mindazok a személyek, akik a hajléktalanokkal dolgoznak. 
Természetesen a kötelező szűrés kiterjed a TBC-s betegekkel 
foglalkozó egészségügyi dolgozókra és más hivatalos 
személyekre.
Azok, akikre nem vonatkozik az ingyenes tüdőszűrés 
lehetősége, 1700 forintot fi zetnek a vizsgálatért.

A tüdőbetegségek halálozási mutatói – sajnálatos módon – ma Magyarországon kifejezetten rosszak, és továbbra is 
előfordulnak TBC-s betegek, ami indokolja a fertőző emberek felkutatását akkor is, ha az nem éri el a járványszintet.
Ma hazánkban 20-35 fertőzött személy jut 100.000 lakosra a különböző megyékben. Magyarországon a legnagyobb 
mértékű szűrés az 1970-es években volt. Akkor 100 lakosból 77 részt vett a szűréseken. Ma már csak 27 fő. A csökkenést 
a hivatalos szervek azzal indokolják, hogy jelentősen visszaesett a betegek száma, így nem kell elrendelni kötelező 
szűrést.
A tüdőszűrés nem csak a TBC felkutatásában játszik szerepet, hanem az egyéb tüdőbetegségek korai felfedezésében 
is segítséget jelent. A teljes gyógyulás esélye pedig a legnagyobb mértékben a korai felismeréstől függ – valamennyi 
betegség vonatkozásában. A tüdőszűrés tehát ajánlatos, függetlenül attól, hogy van-e járvány vagy nincs.

A BETEGEKEN SPÓROLNAK

Májusban az utcára vonulnak az egészségügyi 
szakdolgozók, ha követeléseik továbbra is süket fülekre 
találnak. Helyes, itt az ideje! Csak az a miénk, amiért 
megküzdünk.

A Magyar Egészségügyi Szakdolgozói Kamara országos 
nagygyűlésén nyílt levelet fogalmaztak meg a kormányhoz 
és a társadalomhoz, az egészségügyi szakdolgozók jövő 
hónapban tüntetni fognak, ha nem teljesülnek a követeléseik.

Ápolók nélkül nincs egészségügy. Mégis: a csaknem 
százezer egészségügyi ellátást végző, magasan képzett 
szakdolgozó helyzete egyre aggasztóbb. A kamara szerint a 
biztonságos betegellátás már rövidtávon sem garantálható a 
számukra kidolgozott életpályamodell nélkül.

További probléma, hogy az utánpótlásuk nem formálódik. 
Jelenleg 15–20 ezer szakdolgozó hiányzik az egészségügy 
biztonságos működéséhez, de megtörténhet, hogy az 
egészségügyi szakdolgozók egyszer csak elfogynak, hiszen 
átlagéletkoruk megközelíti az 50 évet. A MESZK felhívja a 
fi gyelmet arra a szomorú tényre, hogy megfogyatkoztak a 
szakképző helyek, és a főiskolai nappali képzéseken tanulók 

ITT AZ IDEJE UTCÁRA MENNI!
száma is csökken – támogatások hiányában félő, hogy a 
szakma elveszíti a még megmaradt vonzását is.

Amikor egy kormány átgondolja, kiket akar mindenekelőtt 
megbecsülni, kikre építi a jövő társadalmát, más országokban 
az oktatásra és az egészségügyre gondolnak elsők között. 
Nos, azok az országok szépen fejlődnek. Nálunk más a 
helyzet. Összeül a kormány, na, kik a legfontosabbak, s 
mi a válasz: hát mindenekelőtt Én, utána Mi, aztán Akik 
Bennünket Támogatnak, és vége a sornak, a többiek másik 
kategóriába kerülnek: abba, akiktől elveszünk. Az oktatás 
és az egészségügy az egyik leggazdagabb terep, sokan 
dolgoznak benne, a szolgáltatás vevői pedig sok mindenre 
hajlandóak, mert féltik az életüket, a boldogulásukat – 
minden bizonnyal ebből a két intézményből lehet a legtöbbet 
kilopni.

Kormányváltáskor nálunk az új kormány is csak azt 
számolgatja, mennyi kilopnivalót hagytak meg a rendszerben 
az elődök.

És mindkét ágazat rendkívül békés. Nem lázad, maximum 
otthagyja a pályát vagy az országot. Amikor ez bekövetkezik, 
a tűzoltás már kevés.
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LENIN, SÁGVÁRI, JÓZSEF ATTILA, ÉS MÉG KI?
Orosházán megváltoztatja a református egyház a 
József Attila Általános Iskola nevét. Álságos módon a 
városvezetés korábban megnyugtatta a helyieket, hiába 
veszi át az iskolát a református egyház, a név marad. 
Úgy tűnik, Orosházán nem szalonképes József Attila. 
Kommunista volt, ez épp elég nekik. 

Ságvárihoz hasonlóan a tőkés kormányok elérkezettnek 
látják az időt a „nagytakarításhoz”. Hamarosan Ady, Táncsics, 
Petőfi , s talán Kossuth is kiszorul valamilyen indokkal. 
Rájuk még nincs szabva törvény, de ami késik, nem múlik. 
Ne maradjon egy hőse sem a nincstelennek!

Egerben megváltoztatták a Dózsa György utca nevét. 
Cegléden iskola sem viselheti Mészáros Lőrinc nevét. Na 
nem a mai Mészáros Lőrinccel van a bajuk, hanem azzal, 
aki papként Dózsa mellé állt, hogy az elnyomottak igazsága 
érvényesüljön. A katolikus egyház belőle sem kér. Nehogy 
még a végén utánanézzenek az általános iskola diákjai, 
hogy ki is volt ő! Még a végén eljönnének egy munkáspárti 
rendezvényre, és a homlokukra csapnának: „Igazuk van!”

Azért homokszemek előfordulnak a gépezetükben. A 
Nők Lapja című folyóirat a jövő héten CD-melléklettel 
jelenik meg, melyen József Attila 20 legszebb verse lesz 
hallgatható. Orosházán úgy látszik az sem jelenik majd meg. 
De egyet ne felejtsenek a mostani urak, akárhol is székelnek, 

akármekkora hatalom van a kezükben! József Attilának volt 
egy kitűnő verse! A Szabados dal! Olvasgassák csak! Érik, 
hogy ismét elővegyük! 
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SZABADOS DAL
Ahol nincsen villanylámpa

gyújtsd a burzsit fáklyalángra,
ahol nincsen hús a babban

füstölt burzsuj főjjön abban,
ugy biz édes cimborám!

Rossz cipőd nem ér egy füttyöt?
Burzsujszemmel kend a bütyköd.

Hát az ablak? Vedd a sorját,
gitteld be a burzsuj orrát,
ugy biz édes cimborám!

Hol titkolni kell a harcot,
burzsibőrbe kösd be Marxot;
de ne Marxot, hanem inkább
Bakunint és Kropotkinkát,

ugy biz édes cimborám!

Egyre többen, egyre jobban,
irtsd a burzsujt megfontoltan:

aki gyönge anyámasszony,
az csak százhuszat akasszon,

ugy biz édes cimborám!
1927. április

A Munkáspárt orosházi szervezete 
is részt vett az Orosházi Két Tanítási 
Nyelvű Általános Iskola előtt megtartott 
demonstráción a Költészet Napján. Az 
oktatási intézmény 1962. május 12. óta a 
József Attila Általános Iskola nevet viselte, 
ma a református egyház üzemelteti.
A mintegy száz résztvevő tapssal fogadta 
a munkáspárti felszólalókat. Kiss János 
területi elnök elszavalta Simor András Új 
luzitán dal című költeményét, majd Ujj 
György KB-tag, az iskola egykori tanulója 
idézte fel, hogy a névadó ünnepségen 
nyolcadik osztályos tanulóként az akkori 
iskolarádióban ő személyesítette meg 
József Attilát. Ezért akkor elismerésben 
részesült, sőt József Jolán, a költő 
akkor még élő nővére két puszival is 
jutalmazta. Ezt követően Füvesi Sándor, 
az MSZP önkormányzati képviselője 
méltatta a költő életútját. A résztvevők 
tiltakoztak József Attila nevének az iskola 
homlokzatáról történő eltávolítása miatt, 
majd emlékező mécsest helyeztek el az 
épület főbejárata előtt.

TILTAKOZÁS ÉS EMLÉKEZÉS 
OROSHÁZÁN
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KIJEVBEN ÁT AKARJÁK ÍRNI A TÖRTÉNELMET

Az új ukrán politikai vezetés leszámolna a szocialista múlt 
emlékeivel, a százezernyi lengyel civilt lemészároló Ukrán 
Felkelő Hadsereget viszont újra a hősök közé emelték. Moszkva 
nemzetközi kötelezettségeinek megszegésével vádolja Kijevet, 
Oleg Zaharcsenko pedig arra fi gyelmeztetett: végképp szét fog 
szakadni az ország.

A 450 fős ukrán parlament, a verhovna rada 261 tagja támogatta 
azt a törvényjavaslatot, amelyben a „Nagy Honvédő Háború” 
kifejezést az 1939-1945. közötti második világháborúra cseréli 
le. A „Nagy Honvédő Háború” hivatalos elnevezés a volt szovjet 
térségben használatos az 1941-1945-ös időszakra, eszerint a szovjet 
köztársaságok polgárai hazájukként védték az egész Szovjetuniót.

Volodimir Vjatrovics, a Nemzeti Emlékezés Ukrajnai Intézetének 
vezetője a szavazás előtt ismertette az előterjesztést, amely azt 
is tartalmazza, hogy május 8-át - amelyet korábban Ukrajnában 
nem ünnepeltek - az emlékezés és a megbékélés napjává emelték, 
május 9-e pedig megmaradt a győzelem napjának. Vjatrovics 
szerint az emléknapot „meg kell szabadítani a szovjet kliséktől”. 
Európa legtöbb országában május 8-án emlékeznek meg a második 
világháború végéről, a volt szovjet térségben azonban másnap, mivel 
a Németország feltétel nélküli megadását rögzítő dokumentumot 
Berlinben 1945. május 8-án írták alá, és közép-európai idő szerint 
aznap 23.01-kor lépett életbe. Ekkor Moszkvában viszont már május 
9-e volt.

A parlament elfogadott egy törvényt a „náci és kommunista 
propaganda betiltásáról” is. Egy másik, az elsőnél is nagyobb 
többséggel elfogadott javaslat pedig egyebek között az Ukrán 
Felkelő Hadsereget (UPA) is beemelte az Ukrajna függetlenségért 
küzdő huszadik századi szervezetek közé. 

Az UPA az Ukrán Nacionalisták Szervezetének (OUN) fegyveres 
szárnya volt, az Ukrajna keleti részén háborús bűnösnek, nyugati 
részén hősnek tartott Sztepan Bandera alapította. Az UPA a második 
világháborúban a németek és a szovjetek ellen is harcolt, egy ideig 

együtt is működött a nácikkal. 1943-ban - a két háború között 
Lengyelországhoz tartozó - Volhíniában (a mai nyugat-ukrajnai 
Volinyi területen) legalább 100 ezer lengyelt ölt meg, de egyes 
becslések szerint a dupláját is elérhette ez a szám. Az áldozatok 
zömmel nők, gyermekek és öregek voltak. A tömeggyilkosságok 
mindaddig folytatódtak, amíg a Vörös Hadsereg 1944-ben el 
nem foglalta a területet. A kijevi Majdanon és a szélsőjobboldali 
tüntetéseken az ukrán zászló mellett az OUN piros-fekete lobogói és 
Bandera képe is gyakran feltűnik. Az előterjesztést Roman Suhevics 
UPA-parancsnok fi a, Jurij-Bohdan Suhevics készítette. A lengyel 
Demokratikus Baloldali Szövetség (SLD) nemrég állásfoglalási 
javaslatot nyújtott be a varsói törvényhozásban, amiért a kijevi 
parlament nemrég megemlékezett a százezer lengyel civil haláláért 
felelős Roman Suhevics haláláról, és általában aggasztónak tartják 
a szélsőjobboldali milíciákat és az erősödő nacionalista tendenciák.

Olekszandr Zaharcsenko, a Donyecki Népköztársaság vezetője 
szerint a fenti döntésekkel „hivatalosan győzött a fasizmus 
Ukrajnában”. „Az ukrán vezetés visszafordíthatatlan folyamatot 
indított el, amely az ország teljes széteséséhez vezet” - hangsúlyozta 
a donbasszi politikus. 

A „kommunista ideológia betiltásáról” és a függetlenségi 
harcosokról szóló ukrán törvény ellentmond a nácizmus dicsőítése 
elleni küzdelemről szóló ENSZ-határozatoknak - reagált az orosz 
külügyminisztérium.

Szélsőséges fi atalok hamar tettekre váltották a kijevi döntéseket. 
A YouTube-ra feltöltött videókon látható, ahogy a Kijevhez hű 
„Elegünk van” mozgalom kapucniba bújt tagjai felmásztak a szovjet 
időszak szobrokra, kábelt erősítenek rájuk, majd egy kisteherautó 
segítségével ledöntik a szobrokat. A helyszínen voltak rendőrök, 
de nem avatkoztak közbe, de miért is tették volna, hiszen az új 
törvény szerint el kell távolítani a szovjet vezetőket, köztük a Lenint 
ábrázoló szobrokat, a szocializmusra emlékeztető helyiség-, utca és 
vállalatneveket pedig meg kell változtatni.



MÁJUS ELSEJE – FELVONULÁS ÉS MAJÁLIS

VÁRUNK, GYERE!
HOZD MAGADDAL BARÁTAIDAT, 

ISMERŐSEIDET!
08.00 Gyülekező a Kodály köröndön

09.00 Thürmer Gyula beszéde

09.30 Felvonulás a Városligetbe

11.00 Thürmer Gyula beszéde a Városligetben

13.00 órától kulturális program


